a) L. 29. ff. de legibus. b) L. 30. ff. eod. c) Annae. Lib. xv. cap. xix.

bant: ita haec ICtorum *ἐυρήματα* erant cautiones innocuae, et nec verbis nec sententiae legum aduersantes, quibus obseruatis negotia valide explicari, calumniaeque ac sophisticae aliorum artes prudenter euitari possent. Quales cautiones permultas libro singulari *Ευρηματικών* complexus est HERENNIVS MODESTINVS, cuius non nisi fractae quaedam tabulae commune librorum iuridicorum naufragium euaserunt. a)

III. Quum itaque et suae legi idem imminere fatum facile animaduerneret Augustus, qui teste SVETONIO b) iam sua aetate *vim legis* variis artibus eludi, experiebatur: id operam dedit, vt omnes huiusmodi fraudes generali sanctione excluderet. Hinc ita scriptum fuisse videtur in lege nostra: NE QVIS IN FRAVDEM H. L. QVO MAGIS CADVCA ET EREPTITIA IS, QVI CAPERE NON POTEST, CAPIAT, QVIDQVAM ADMITTERE VELIT. Frequentissima fraus erat, et a ICtis ad hoc caput praecipue tractata, quae donando admittebatur. Si quando enim sciebant testatores, nec hereditatum, nec legatorum capaces esse eos, quibus quid relictum vellent: solebant illis mortis causa donare. Sed eam fraudem veteres omnes veluti ex pacto damnant, tanquam contra sententiam legis excogitatum. Hinc VLPIANVS c) hanc generalem iuris regulam proponit ad hoc caput decimum: *Illud generaliter meminisse oportebat, donationes mortis causa factas LEGATIS comparatas. Quodcumque igitur in legatis iuris est, id in mortis causa donationibus erit accipiendum.* Ex quo prono alueo fluit, incapacibus non magis donari, quam legari posse. Nec aliter PAVLLVS, d) nisi quod is, SCTO ita cautum esse, obseruat, cuius occasione varias quaestiones et casus enucleat, sed ad generalem magis doctrinam de mortis causa donationibus, quam ad legem caducarianam, pertinentes. Vnde iis immorari instituti ratio non patitur. Non magis valebat donatio in fraudem legis ea facta formula: VT NVLLO CASV SIT REPETITIO. Quamuis enim ita donari possit eo effectu, vt donatarius a donatore securus sit: e) non tamen ea formula impediabat aerarium vel fiscum, quo minus, quod in fraudem legis ita traditum fuerat, reuocaret, et quidem, vt videtur, cum fructibus et accessionibus omnibus, quia et donator, postquam conualuit, *mortis causa donationem condicens, fructus quoque donatarum rerum, et partus, et quod accreuit rei donatae*, teste PAVLLO, f) *repetere potest.* Atqui non magis rata erat donatio, in fraudem fisci vel aerarii facta, quam quae in fraudem donatoris, qui cogitatione imminentis periculi donans postea conualuerat.